



28.juni 2023

Høringssvar vedrørende bekendtgørelse om grøn omstilling af fiskeri

På vegne af Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri PO ønsker vi hermed at fremsætte vores kommentarer vedrørende den foreslåede bekendtgørelse om grøn omstilling af fiskeri. Vi ønsker at lægge særlig vægt på følgende punkter:

1. Forslag om udskydelse af åbningen af ordningen:

Vi anbefaler, at åbningen af ordningen for grøn omstilling af fiskeri udskydes med ca. en måned. Dette skyldes sammenfaldet med sommerferieperioden, hvor mange kystfiskere er på fiskeri eller har begrænset adgang til at deltage i administrative processer. En sådan udskydelse vil sikre, at alle interessenter har tilstrækkelig tid til at forberede sig og ansøge om tilskud til grøn omstilling på en retfærdig og ligelig måde.

2. Problematikken vedrørende manglende tilskud til løn:

Det er vores opfattelse, at det eksisterende regelsæt, hvor virksomhedsejere ikke kan modtage tilskud til løn som samarbejdspartnere, er særdeles uhensigtsmæssigt for selvstændige kystfiskere, der som hovedregel er ene-ejere af deres selskaber. Denne regelhindring medfører at det er svært at inkludere selvstændige kystfiskere i projekter.

Det er vigtigt at understrege, at små kystfiskere spiller en afgørende rolle for opretholdelsen af bæredygtige og skånsomme fiskerimetoder langs vores kystlinje. Disse fiskere udgør ofte hjørnestenen i vores lokale fiskerisamfund og har en afgørende betydning for den lokale beskæftigelse og økonomi. Det er derfor af afgørende vigtighed at sikre, at disse fiskere har adgang til de nødvendige økonomiske incitament og støtteforanstaltninger for at kunne deltage aktivt i den grønne omstilling af fiskerisektoren.

Vi anbefaler derfor, at der foretages en revision af reglerne om aflønning af virksomhedsejere med henblik på at kunne inkludere selvstændige kystfiskere som samarbejdspartnere i projekter.

Vi vil hertil også gøre opmærksom på, at der burde for kystfiskere med projekter, der omhandler passive redskaber, udnyttes muligheden for at få 100 procent støttetilskud.

Dette har tidligere været tilfældet for tilsvarende ordning, og vil, jf. ovenstående, være godt for samarbejdet og muligheden for projekter med kystfiskerne.

3. Indsatsområdet for klima- og miljøprojektet:

Vi finder det nødvendigt at påpege, at indsatsområdet for klima- og miljøprojektet, der omhandler "fremdrivningssystemer med nul- og lavemissionsløsninger", ikke er hensigtsmæssigt til en praktisk afprøvning. Den foreslåede tidsramme giver ikke tilstrækkelig tid til at få alle relevante parter engageret og involveret i projektet. Derfor anbefaler vi, at dette indsatsområde udbydes som en særskilt ordning, hvor der kan allokeres tilstrækkelig tid og særskilte midler til at gennemføre en grundig og omfattende afprøvning af forskellige fremdrivningssystemer.

I stedet bør der åbnes op for, at man kan udføre det teoretiske arbejde i forbindelse med afprøvningen. Dette kunne omfatte udarbejdelse af relevant lovgivning, etablering af værftskontakter samt andre juridiske udredninger forud for en reel motorudskiftning og afprøvning. En sådan tilgang vil sikre en mere velovervejet og tilrettelagt afprøvning af nul- og lavemissionsløsninger og øge chancerne for en vellykket grøn omstilling af fiskerisektoren.

Vi håber, at vores kommentarer og bekymringer vil blive taget i betragtning ved udarbejdelsen af den endelige bekendtgørelse om grøn omstilling af fiskeri. Vi står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelser eller uddybende information, hvis det ønskes.

Med venlig hilsen,

Søren Jacobsen

Formand

